
Pubblicata sul sito istituzionale il 
30/01/2013 - N.97 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del Reg.

del   29/01/2013

OGGETTO: Ricorso innanzi al T.A.R. Puglia - Sezione di Lecce del Sig.
DE  PASCALI  Pantaleo  da  Nardò  c/  Comune  di  Salice
Salentino: MOTIVI AGGIUNTI.=

L'anno 2013  il giorno 29 del  mese di GENNAIO alle ore 13:55, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO   che  con atto  n.  2   del  7/01/2013,  la  Giunta  Comunale  deliberava  di 
costituirsi nel giudizio innanzi al T.A.R. per la Puglia – Sezione di Lecce, promosso dal Sig. DE 
PASCALI  Pantaleo  da  Nardò  con  ricorso  in  data  6/12/2012,  notificato  il  18/2/2012,  per 
"l'annullamento previa sospensione – della Determina del Responsabile del Servizio – 5° Settore  
Tecnico  del  Comune  di  Salice  Salentino  –  n.  174/641  3/12/2012,  con  cui  si  è  proceduto  
all’annullamento,  in  danno  dell’odierna  ricorrente,  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  
ampliamento  del  Cimitero  Comunale  1°  lotto  funzionale”  e  alla  conseguente  esclusione  dalla  
gara", e delle conseguenti note del Responsabile Unico del Procedimento;

CHE con lo stesso atto veniva conferito mandato, per la difesa dei diritti e interessi del 
Comune, all’Avv. Gianluigi MANELLI da Veglie con studio legale alla Via Salice, 62;

VISTO l’atto in data 14/1/2013, prot. n. 988 del 22/1/2013,  con il quale il Sig. DE 
PASCALI  Pantaleo,  notifica  motivi  aggiunti  al  suddetto  ricorso;  "per  l'annullamento  previa  
sospensione dell'efficacia della Determina Dirigenziale n. 196/708 del 21/12/2012 del Comune di  
Salice Salentino..."; 

VISTA la nota in data 28/1/2013,  con la quale l'Avv. MANELLI comunica di non aver 
avuto   notificato  l'atto  di  motivi  aggiunti   e   comunica  un  preventivo  di  spesa  pari  a  quella 
impegnata per il ricorso principale;

RITENUTO di integrare il compenso della misura lorda di €  1.000,00, comprensiva di 
onorario, IVA e CAP;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili 
dei servizi interessati;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI CONFERIRE incarico legale all’Avv. Gianluigi MANELLI con studio legale in Veglie alla 
Via Salice N. 12, già nominato difensore del Comune nel giudizio innanzi al T.A.R. per la Puglia – 
Sezione di Lecce, promosso dal Sig.DE PASCALI Pantaleo  da Nardò, per i motivi aggiunti a detto 
procedimento  notificati  con  atto  14/1/2013,  prot.  n.  988  del  22/1/2013, meglio  descritto  in 
premessa.=

2)  DI  STABILIRE  che  l’ammontare   dell’onorario  per  i  motivi  aggiunti  è  di   €  1.000,00, 
comprensivo di onorario, IVA e CAP.

3) DI PORRE l'onere della spesa a carico dell'intervento 1-01-08-03/138 “Spese per liti, arbitraggi, 
consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio in corso di formazione.

4)  DI  APPROVARE l’allegato  schema  di  disciplinare  di  incarico  tra  l’Ente  e  l’Avvocato 
incaricato.=

5) DI DICHIARARE il  presente atto,  a seguito di  unanime votazione palese,  immediatamente 
eseguibile.=

  Pag. 2 di 5



COMUNE DI SALICE SALENTINO * Provincia di LECCE

OGGETTO: Incarico legale per motivi aggiunti all’Avv. Gianluigi MANELLI con studio legale in 
Veglie alla Via Salice, 62, nel giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo della Puglia – Sezione 
di Lecce, promosso  dal Sig. DE PASCALI  Pantaleo da Nardò c/ Comune di Salice Salentino e c/ 
Petito Costruzioni s.r.l. per "per l'annullamento previa sospensione dell'efficacia della Determina  
Dirigenziale n. 196/708 del 21/12/2012 del Comune di Salice Salentino..."

DISCIPLINARE DI INCARICO CONGIUNTO

L’anno  duemilatredici,  addì  _____________  del  mese  di  Gennaio  presso  la  Sede 

Comunale in Salice Salentino,  il  sottoscritto Responsabile Affari Generali Agostino BACCA, in 

esecuzione  della  delibera  n.  _______  del  ______________  conferisce  incarico  legale  all’Avv. 

Gianluigi MANELLI (CF MNLGLG76D07E506A), con studio in Veglie alla Via Salice, 62, che 

accetta l’incarico alle condizioni di cui al presente disciplinare,  per rappresentare e difendere il 

Comune di Salice Salentino (80001370750) nel giudizio innanzi al T.A.R. per la Puglia – Sezione 

di Lecce, riportato in oggetto.

L’incarico viene accettato alle seguenti condizioni:

1. il  professionista  incaricato  ha  la  più  ampia  facoltà  di  motivazione  degli  atti  redatti 

nell’interesse del Comune di Salice Salentino;

2. il  compenso per  la  prestazione  professionale,  limitatamente  ai  motivi  aggiunti,  come da 

delibera di incarico, viene fissato in € 1.000,00, comprensivo di onorario, IVA e CAP;

3. il  compenso,  inoltre,  verrà  pagato  al  termine  della  prestazione  professionale,  unitamente 

all'onorario per l'incarico principale, con la presentazione della parcella professionale ed a 

seguito della conclusione del giudizio in oggetto;

4. ove il professionista, nel corso del giudizio, ritenga necessario ulteriore impegno di spesa 

per l’attività prestata rispetto alla somma stanziata con il conferimento dell’incarico è tenuto 

ad avvisare immediatamente, con lettera raccomandata, il Comune dell’entità delle somme 

occorrenti al fine di permettere la predisposizione degli atti di impegno necessari, indicando 

le ragioni della richiesta e prospetto dei diritti ed onorari ulteriori;

5. la mancata comunicazione nei modi previsti sub 4) comporterà il rifiuto, da parte dell’Ente, 

di ogni prestazione ulteriore richiesta che non sia stata comunicata;

6. in ogni caso, ove l’amministrazione, a fronte delle richieste aggiuntive di cui sub 4) riterrà 

non conveniente la prosecuzione del giudizio,  si riserva di decidere di non continuare il 

  Pag. 3 di 5



giudizio,  previo ovvio pagamento  delle  somme stanziate  e  dell’attività  prestata  fino alla 

richiesta di cui al punto 4);

7. il  legale  dovrà  costantemente  tenere  informata  l’amministrazione  sugli  sviluppi  del 

procedimento e, a richiesta dell’ente, dovrà presentare copia degli atti del fascicolo;

8. il presente incarico potrà essere revocato dall’amministrazione qualora la stessa riscontrasse 

incuria da parte dell’avvocato.

9. Il presente disciplinare è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2 

del D.P.R. 26/4/1986 n. 131.

Viene sottoscritto dalle parti, come appresso:

L’AVVOCATO INCARICATO Il Capo Settore AA.GG.

Avv. Gianluigi MANELLI Agostino BACCA

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   30/01/2013   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   97   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 30/01/2013

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2013

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


